
苏州未来电器股份有限公司

新建生产高低压开关、新能源汽车零部件项目

环境影响报告书

建设单位：苏州未来电器股份有限公司

评价单位：苏州清泉环保科技有限公司

二 O 一九年六月



I

目 录

1 概述................................................................................................................................................................ 1

1.1 项目由来.................................................................................................................................................1
[...]
力取 0.30kg/kg，则年需活性炭量为 0.14t/a，产生废活性炭 0.18t/a。活性炭约每

年更换一次，具体更换时间需根据实际使用情况而定。

活性炭吸附饱和的监控措施为：①废气出口及车间内、仓库区、储罐区和车

间周边均设有可燃气体报警器、测爆仪，一旦废气处理装置出现故障导致气体大



228

量排出将进行报警；②在活性炭吸附装置吸出口装设压力监测仪，对活性炭吸附

装置的阻力进行实时监控，一旦装置中的阻力达到设定值即行对活性炭进行更

换。

7.1.3 废气无组织排放控制措施

本项目无组织废气主要包括未被收集的酸性废气、含氰废气、注塑废气以及

焊接烟尘、点胶废气，排放量相对较小，在保证通风的情况下对周边环境影响很

小。本项目所用原料大部分为挥发性液体，液体包装桶使用完后，立即将桶盖盖

好后，再转移至临时存放指定地点，属于密闭状态且项目使用液体原料没有挥发

性，因此包装桶内残余的液体不会挥发。

项目产生的需作危废处置的废液等固废放入固废存储区内 PE 材质的塑料桶

中，并将桶盖盖好密封，并及时委托固废单位处理，基本不会产生无组织排放。

为控制无组织废气的排放量，必须以清洁生产的指导思想，对物料的运输、

贮存及使用等全过程进行分析，并针对各排放环节提出相应改进措施，以减少废

气无组织排放量。

因此，项目应加强生产管理和设备维修，及时维修、更换破损的管道、机泵、

阀门及污染治理设备，减少和防止生产过程中的跑、冒、滴、漏和事故性排放，

同时还应针对上述无组织废气排放源，采取以下具体控制对策：

①企业对企业各类设备、原料输送管道、泵、压缩机、阀门、法兰等易产生

挥发性有机物泄露处进行监测，及时修复超过一定浓度的泄漏检测处，从而达到

控制原料泄漏对环境造成的污染。

②加强设备维护保养，所有机泵、管道、阀门、鹤管等连接部位、运转部分

鹤管密封点部位都应连接牢固，做到严密、不渗、不漏、不跑气。

③控制装卸的温度和流速，介质温度高、易挥发、流速快、压力高，喷溅、

搅动就大，造成的损耗也大。

④利用构筑物周围的部分空闲土地进行绿化，在厂区内的道路两侧、建筑物

四周、厂界围墙内外实施立体绿化，以减轻无组织废气对周围环境的影响。

通过上述分析可知，本项目的排气对环境空气影响不大。在以上废气污染防

治措施运行正常的情况下，污染物的排放浓度可以达到有关排放标准，故拟采用

的废气防治措施是可行的。



229

7.1.4 废气处理措施经济可行性分析

本项目采用的废气处理装置处理能保证大气污染物达标排放，环境可行，其

处理工艺成熟，操作简单，系统运行稳定，技术可行。废气处理总投资 200 万元，

投资较低，运行成本主要为电费以及人工费等，年运行费在 50 万元左右，费用

不高，从经济角度看，经济可行，处理方案可行。

通过以上分析，该项目产生的废气可做到达标排放，治理费用厂家可以承担，

从技术、经济角度论证，拟采用的废气处理措施可行。

7.2 水污染防治措施评述

7.2.1 清污分流

本项目厂区排水系统采用清污分流、雨污分流、一水多用体制：含铬废水进

入含铬废水处理系统（设计规模 10m3/d），含氰废水进入含氰废水处理系统（设

计规模 15m3/d），含氮废水进入含氮废水处理系统（设计规模 85m3/d），含铬

尾水和含氰尾水进入含氮废水处理系统经过滤、蒸发等处理后回用到纯水制备系

统 1；一般酸碱废水进入酸碱废水处理系统（设计规模 70m3/d）处理达标后排放

到苏州市一泓污水处理有限公司；其他废水：纯水制备系统 2 产生的浓水、冷却

塔排水与生活污水一并进入苏州市一泓污水处理有限公司。

7.2.2 废水处理方案简述

本项目含铬废水主要为钝化后水洗废水，总产生量为 1858.56m3/a；含氰废

水主要为镀碱铜后水洗废水、镀银后水洗废水、含氰废气净化废水，总产生量为

3730.32m3/a；含氮废水主要为出光后水洗废水、剥银后水洗废水、纯水制备系统

1 浓水、酸性废气净化废水、电镀车间清洗废水，产生量为 15082.98m3/a；一般

酸碱废水主要为超声波除油后水洗废水、电解除油后水洗废水、酸蚀后水洗废水、

酸洗活化后水洗废水、镀锌后水洗废水、银保护后水洗废水、初期雨水，总产生

量为 17426.176m3/a。



230

pH 调节槽H2SO4、NaOH

混凝槽

絮凝槽

PAC

沉淀池

中间水池

PAM

达标排放

含铬处理尾水

破氰尾水

PAC

H2SO4、NaOH

中间水池

H2SO4、NaClO

沉淀池

NaOH、NaClO

中间水池 絮凝槽

石英砂过滤器

活性炭过滤器

超滤水池

RO 膜机组

回用水池

回用点

蒸发系统残渣委外

pH 调节槽

混凝槽

絮凝槽

沉淀池

清水池

蒸馏水

浓水

含氮废水含铬废水 含氰废水

调节池 2

图 7.2-1 废水处理方案流程图

调节池 3 调节池 4

破氰槽 1 pH 调节槽

破氰槽 2 混凝槽

PAM

过滤水池

超滤机组

纯水制备 1 浓水

一般酸碱废水

调节池 1

中间水池

石英砂过滤器

活性炭过滤器



231

废水处理工程说明：

①酸碱废水处理：

酸碱废水是水中酸碱浓度异常的一种水污染现象。天然水的 pH 值通常为

6.5-8.5，当 pH 值小于 6.5 或大于 8.5 时，表示水体受到酸类或碱类污染。酸碱

废水的来源很广，往往还含有悬浮物、金属盐类、有机物等杂质，酸碱废水采用

中和法处理就是使废水进行酸碱的中和反应，调节废水的酸碱度(pH 值)，使其

呈中性或接近中性或适宜于下步处理的 pH 值范围。

以酸性废水和碱性废水混合中和为目的，即在均衡池中将没有悬浮杂质的酸

性和碱性废水相混合。由于工业废水的水量和水质一般是不均衡的，往往随生产

的变化而变化。为了进行水量的调节和水质的均和，减小高峰流量和高浓度废水

的影响，需设置足够容积的均衡池(酸碱废水存储池)作为预处理的一种设施或中

和设备。酸碱废水存储池容积根据酸碱废水周期最大排放量考虑，若废水中和后

达不到规定的 pH 值时，还需稍加废酸或废碱进行适当的调节，达到排放要求

后排放。

②含氰废水处理：

含氰废水不能与其它重金属废水混排，必须单独进行预处理，达到预期目的

后，才能进入下一道处理系统。为使化学处理系统安全运行，同时降低氢化氰气

体溢出的可能，采用单独收集、先氧化的化学处理工艺。我公司工艺采用二级破

氰的方式，将含氰废水进行完全氧化处理。

破氰原理：

采用碱性氯化法（次氯酸钠或液氯），分二阶段破氰， 第一阶段为不完全

氧化将氰氧化成氰酸盐：

CN-+OCl-+H2O——CNCl+2H- CNCl+2OH-—— CNO-+Cl-+H2O

CN-与 OCl-反应首先生成 CNCl，再水解成 CNO-；其反应速度取决于 PH 值、

温度和有效氯浓度，pH 值越高，水温越高，有效氯浓度越高则水解的速度越快

高，据报导 CNO-的毒性仅为 CN-毒性的千分之一；

第二阶段为完全氧化阶段——将氰酸盐进一步氧化分解成二氧化碳和氮气：

2CNO- +3ClO-+H2O——2CO2+N2+3Cl-+2OH-。

③含铬废水处理：



232

在混凝剂的作用下，使废水中的胶体和细微悬浮物凝聚成絮凝体，然后予以

分离除去的水处理法。混凝法的基本原理是在废水中投入混凝剂，因混凝剂为电

解质，在废水里形成胶团，与废水中的胶体物质发生电中和，形成绒粒沉降。混

凝沉淀不但可以去除废水中的粒径为 10-3~10-6 mm 的细小悬浮颗粒，而且还能

够去除色度、油分、微生物、氮和磷等富营养物质、重金属以及有机物等。反应

原理：

Cr2(SO4)3+6NaOH-2Cr(OH)3+3Na2SO4

形成氢氧化铬沉淀，废水得到净化。

④含氮废水处理：

预处理进行混凝沉淀后和含铬废水、含氰废水混合进入中水处理系统。

多介质过滤器：多介质过滤器是为去除水中的悬浮物而设置的，使悬浮物和

胶体有效去除，降低出水的污染指数 SDI。

活性炭过滤器:活性炭过滤器是为了去除水中的有机物和异味，并吸附自来

水中的余氯，防止下游反渗透膜被氧化。

保安过滤器: 要用于超滤装置的预处理，保护超滤膜元件不受损伤。过滤器

特点通水量大，有着较高的过滤精度维护方便，保安过滤器材质为不锈钢；

超滤装置：超滤膜多为不对称结构，由一层极薄（通常小于 1μm）、具有一

定尺寸孔径的表皮层和一层较厚（通常为 125μm）、具有海绵状或指状结构的多

孔层组成。前者起分离作用，后者起支撑作用。超滤膜的孔径范围在 1～50nm，

能从水溶液中分离分子量大于数千的大分子和胶体物质。对于超滤而言，被广泛

用来形象的分析超滤膜分离机理的说法是"筛分"理论。理想的超滤膜分离是筛分

过程，即在压力作用下，原料液中的溶剂和小的溶质粒子从高压料液侧透过膜的

低压侧，因为尺寸大于膜孔径的大分子及微粒被膜阻挡，料液逐渐被浓缩；溶液

中的大分子、胶体、蛋白质、微粒等则被超滤膜截留而作为浓缩液被回收。然而，

实际上超滤膜在分离过程中，膜的孔径大小和膜表面的化学性质等将分别起着不

同的截留作用，因此，不能简单的分析超滤现象，超滤膜具有孔结构的重要特性，

同时还具有膜表面的化学性质。超滤膜的性能指标有渗透通量和截留率。超滤膜

的耐压性、耐清洗性、耐温性等性能对于工业应用时非常重要的。

RO 系统：超滤水箱出水经高压泵加压后进入反渗透装置。反渗透膜元件通



233

过以压力为推动力，进行膜分离除盐，同时可除去水中溶解性有机物、细菌、热

源、病毒等。

反渗透膜除盐具有能耗少、操作简单、适应范围广等优点，但是设计的合理

与否直接关系到工程投资及运行的经济效益，使用寿命、操作可靠及简便性。

⑤MVR 蒸发介绍

机械式蒸汽再压缩（MVR）蒸发器 的原理，是利用高能效蒸汽压缩机压缩

蒸发产生的二次蒸汽，把电能转换成热能，提高二次蒸汽的焓，被提高热能的二

次蒸汽打入蒸发室进行加热，以达到循环利用二次蒸汽已有的热能，从而可以不

需要外部鲜蒸汽，通过蒸发器自循环来实现蒸发浓缩的目的。通过 PLC、工业计

算机（FA）、组态等形式来控制系统温度、压力、马达转速，保持系统蒸发平

衡。从理论上来看，使用 MVR 蒸发器比传蒸发器节省 80%以上的能源，节省

90%以上的冷凝水，减少 50%以上的占地面积。

蒸发系统：MVR 系统、蒸发结晶系统、自控制系统及相关辅助设施构成。

如下图。

本案 MVR 蒸发器采用 0.5m3/h 处理能力的蒸发器，一套。根据水质情况，

本案 MVR 蒸发器主工艺采用降膜+强制循环工艺。MVR 是蒸汽机械再压缩技术

（Mechanical Vapor Recompression）的简称，拟选用的 MVR 蒸发浓缩装置采用

蒸汽蒸发+电热蒸发相结合的方式对浓水进行浓缩处理至污泥，装置产生的冷凝

水进入中间水槽，污泥进入厂内污泥处理系统进行安全处置。



234

蒸发工艺过程主要为：生蒸汽进入蒸发器作为热源，对蒸发器的物料进行加

热，蒸发器的物料经过蒸发产生的二次蒸汽进入分离器，作为热源对分离器的物

料进行加热，蒸发器内生蒸汽产生的冷凝水进入预热器，做为预热器的加热源，

整套系统充分地利用了预热，以节约生蒸汽及电能消耗量。废水经处理后为蒸汽

冷凝水，可完全用于生产。

污水处理站处理工艺各单元处理效果见表 7.2-1、7.2-2、7.2-3、7.2-4。
表 7.2-1 含铬废水的分级处理效率及水质浓度

处理单元 COD SS Cr3+ Cu2+ NH3-N

混凝

进水（mg/l） 400 300 3 20 100

出水（mg/l） 280 240 1.2 14 70

去除率 30% 20% 60% 30% 30%

絮凝

进水（mg/l） 280 240 1.2 14 70

出水（mg/l） 196 192 0.48 9.8 49

去除率 30% 20% 60% 30% 30%

沉淀

进水（mg/l） 196 192 0.48 9.8 49

出水（mg/l） 176.4 76.8 0.432 9.8 49

去除率 10% 60% 10% 0 0

表 7.2-2 含氰废水的分级处理效率及水质浓度

处理单元 COD SS CN- Cu2+

破氰槽 1

进水（mg/l） 400 300 200 50

出水（mg/l） 360 240 8 45

去除率 10% 20% 96% 10%

破氰槽 2

进水（mg/l） 360 240 8 45

出水（mg/l） 324 192 0.32 40.5

去除率 10% 20% 96% 10%



235

表 7.2-3 含氮废水的分级处理效率及水质浓度

处理单元 COD SS NH3-N Cu2+ Cr3+

混凝+絮凝+
沉淀

进水（mg/l） 400 300 200 40.5 0.432

出水（mg/l） 280 150 100 4.05 0.17

去除率 30% 50% 50% 90% 60%

石英砂过滤

+活性炭过

滤

进水（mg/l） 280 150 100 4.05 0.17

出水（mg/l） 196 90 70 0.405 0.07

去除率 30% 40% 30% 90% 60%

超滤+RO

进水（mg/l） 196 90 70 0.405 0.07

出水（mg/l） 39.2 36 21 0.081 0.03

去除率 80% 60% 70% 80% 60%

表 7.2-4 一般酸碱废水的分级处理效率及水质浓度

处理单元 COD SS 石油类 Cu2+ Zn2+

混凝+絮凝+
沉淀

进水（mg/l） 400 300 50 20 50

出水（mg/l） 280 120 20 2 5

去除率 30% 60% 60% 90% 90%

石英砂过滤

+活性炭过

滤

进水（mg/l） 280 120 20 2 5

出水（mg/l） 196 72 8 0.2 0.75

去除率 30% 40% 60% 90% 85%

根据上表可知，本项目产生的废水经污水处理系统处理后，废水可达回用标